50 dito es; et assi plegados e ajustados nos todos ensemble concor-
dantes de un corazón et de una voluntad por nos et por cada 
uno de nos por si et por el todo et por los nuestros presentes 
et advenideros et por todas las universidades et de cada una dellas 
en voz et en nombre de aquellas et de los singulares de aquellas 

55 et de cada uno de ellas et nos ditos procuradores en nombres 
nuestros proprios et assi como procuradores de los ditos con-
cellos et universidades de aquellos et de cada uno dellos en voz 
et en nombre de aquellos et de los singulares de aquellos segunt 
dito es; considerantes et entendientes por nos sobreditos de la 

60 part de suso nombrados que por los ditos concellos de Cabaynas 
et del Almunia se convienen et se esperan muytas dudas haber e 
grandes misiones en et por razon de la division e particion que 
se debe subseguir et fazer de los terminos que son indivisos e por 
partir entre los hombres de los concellos e universidades de la 

65 villa de Ricla e del dito lugar de Cabanyas, por la qual razon e por 
otras de la part diuso expresadas e declaradas yes seydo tractado 
comparado et avenido, e es encara composición e avenencia feyta 
entre nos de la part de suso nombrados et de los concellos et 
universidades sobreditas et en voz de aquellos segunt que de la 

70 part diusso, es contenido e declarado, et por tal que por nos ditos 
concellos la dita avenencia e composición sia exseguida e com-
plido el todo et por todo. Por aquesto de nuestras ciertas scien-
cias por virtud de aquesta present carta publica para siempre 
valedera e en alguna cosa non revocadera todos ensemble con- 

75 cordantes queremos ordenamos e expresamente consentimos: 
 Que todos e qualesquiere misiones et expensas que se con-

venrran fazer o se faran daqui avant por razon de la división 
e particion de los terminos que son indivisos e por partir entre 
los ditos concellos de Ricla e de Cabanyas e por demandar e per- 

80 seguir aquello de todas aquellas e otras misiones e expensas sian 
feytas seys partes de las quales yo dito Enyego Lodosa asy como 
procurador del concello e universidat de la dita Almunia e de los 
habitadores de aquella e nos ditos de suso nombrados por nos e en 
nombre e en voz del dito concello de la dita Almunya paguemos 

85 e siamos tenidos pagar las cinco partes de aquellas ditas misio-
nes. Et nos ditos de suso nombrados por nos e en nombre e en 
voz del concello e universidat del dito lugar del Cabanyas et yo 
dito Mahoma asi como procurador del concello et universidat del 
dito lugar de Cabaynas et de los singulares de aquel paguemos